
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 01  Fevereiro de 2008  -  Nº 3087 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.125 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o Decreto nº 18.091, de 
07.01.2008, que trata da nomeação de servidores para o 
exercício de cargo em comissão, onde se lê “Valci 
Ferreira dos Santos”  leia-se “Valcy Pereira dos 
Santos”. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2008. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 18.126 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 21 de janeiro 
de 2008, a nomeação de Paulo César Silva Neves no cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO, constante do Decreto n° 18.092, de 07/01/2008. 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  069/2008 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 320/2008 e Seq.  nº.  2 - 
1108/2008,  da SEMASI/DLT, 
 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal SÉRGIO SANTOS DE 
ALMEIDA, Motorista de Gabinete, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
- SEMASI/DLT, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
que tem direito, referentes ao exercício de 2007/2008, a 
partir de 1º de fevereiro de 2008, nos termos do Artigo 70, 
da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando o servidor municipal 
ROGÉRIO CORREA DA SILVA  para responder pelo 
cargo de Motorista de Gabinete, no período, assegurando ao 
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 
4009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  070/2008 
 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 243/2008 e Seq.  nº.  2 - 
875/2008,  da SEMPLO, 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira,01  de Fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3087  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal FÁBIO DA SILVEIRA 
CASTRO, exercendo o cargo de Gerente de Informações 
Municipais e Geoprocessamento, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito,  
referentes ao exercício de 2007/2008, a partir de 1º de 
fevereiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor municipal LUCIANO 
QUIRINO DE FREITAS, lotado na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, para responder 
pelo cargo, no período, por motivo de férias 
regulamentares, assegurando ao substituto a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  071/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura - SEMAC,  para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  008/2008 31/01/2008 
Apresentação de Shows, com 
várias Bandas, no Carnaval e 

Ressaca de Carnaval 2008 

ADAILTON PEREIRA  
DOS SANTOS - ME 

 
2039/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  073/2008 

 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES  
EFETIVOS PARA A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  12.504/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA JUDICIÁRIA (DELEGACIA DE CRIMES 
CONTRA O PATRIMÔNIO), até 31 de dezembro de 
2008, os servidores municipais abaixo relacionados, nos 
termos do Convênio nº 018/2007, de 09 de outubro de 
2007, com ônus para a Municipalidade. 
 

NOME FUNÇÃO 
Mario Moreira da Silva Auxiliar de Serviços Operacionais 
Tereza de  Souza Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  074/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS , da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o no  1727/2008,  



Sexta - Feira, 01  de Fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3087  Página 3 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora municipal ROSANA FERNANDES 
CORRÊA IPOLITO, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, licença no período de         
120 (cento e vinte) dias, a partir de 22 de janeiro de 2008, 
conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  075/2008 
 

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 

Designar o servidor municipal  WELLINGTON  NUNES 
SANTIAGO, lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social - SEMCOS,  para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  009/2008 31/01/2008 Prestação de Serviços de 
Publicidade e Propaganda 

ARTCOM 
COMUNICAÇÃO E 

DESIGN LTDA. 

1812/2008 
1850/2008 
1960/2008 
16-47/2008 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 076/2008 
 

DISPÕE SOBRE DIVULGAÇÃO DA LISTA DE  
EXAMES PARA AVALIAÇÃO MÉDICA.  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de submeter os 
candidatos aprovados e classificados no concurso público 
à Avaliação Médica, com o objetivo de averiguar suas 
condições somáticas e de higidez, 
 
CONSIDERANDO que os peritos que procederão à 
avaliação médica necessitam de exames para a análise das 
condições de saúde dos candidatos, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Divulgar a lista dos exames médicos 
necessários para cada cargo, conforme discriminação 
constante no ANEXO I, devendo o candidato  apresentá-
los quando ocorrer a  avaliação médica. 
 

Art. 2º. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório.  
 

Art. 3º. O candidato que comparecer à avaliação 
médica e não entregar todos os exames exigidos para o 
cargo será sumariamente eliminado. 
 

Art. 4º. Correrá por conta do candidato, a 
realização de todos os exames médicos necessários, 
conforme disposto no item 13.3.1 do Edital de Concurso 
Público nº 001/2007. 
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

ANEXO I 
 

Exames médicos do Concurso Público – Edital nº 

001/2007 
CARGOS GRUPO 

Administrador 1 
Agente de Biblioteca Escolar 1 
Agente de Serviços de Educação 1 
Agente de Serviços Públicos Municipais 1 
Agrônomo 1 
Almoxarife 1 
Arquiteto 1 
Assistente Social 1 
Auditor Fiscal Defesa Consumidor 1 
Auditor Fiscal Meio Ambiente 1 
Auditor Fiscal Obras 1 
Auditor Fiscal Posturas 1 
Auditor Fiscal Sanitário 1 
Auditor Fiscal Transportes 1 
Auditor Fiscal Tributos 1 
Auxiliar de Serviços da Educação 1 
Auxiliar de Serviços de Apoio a Unidade de Saúde 1 
Bibliotecário 1 
Biólogo 1 
Cadastrador 1 
Contador 1 
Costureira 1 
Eletricista Predial 1 
Engenheiro Agrimensor 1 
Engenheiro Ambiental 1 
Engenheiro Civil 1 
Engenheiro de Segurança do Trabalho 1 
Engenheiro Eletricista 1 
Engenheiro Florestal 1 
Farmacêutico 1 
Fonoaudiólogo 1 
Frentista 1 
Geólogo 1 
Jardineiro 1 
Jornalista 1 
Nutricionista 1 
Padeiro 1 
Pintor 1 
Procurador 1 
Profissional Educação Física 1 
Psicólogo 1 
Recepcionista 1 
Secretário Escolar 1 
Técnico em Segurança do Trabalho 1 
Técnico Agrícola 1 
Técnico em Contabilidade 1 
Técnico em Edificações 1 
Terapeuta Ocupacional 1 
Topógrafo 1 
Turismólogo 1 
Vigia 1 
 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 1: 
 

- Hemograma  



Sexta - Feira, 01  de Fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3087  Página 4 

- Plaquetas 
- Exame de Urina (E.A.S.) 
- Exame de Fezes (Parasitológico) 
- Glicose 
- Colesterol 
- Triglicerídeos 
 

Cartão de Vacina: 
- Vacina de Tétano 
 

CARGOS GRUPO 
Auxiliar de Serviços Controle Zoonoses 2 
Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico 2 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 2 
Bombeiro Hidráulico 2 
Coveiro 2 
Enfermeiro 2 
Enfermeiro do trabalho 2 
Farmacêutico Bioquímico 2 
Fisioterapeuta 2 
Médico Clínico 2 
Médico do trabalho 2 
Médico Ginecologista 2 
Médico Pediatra 2 
Médico Radiologista 2 
Médico Socorrista 2 
Odontólogo 2 
Técnico de Enfermagem 2 
Técnico de Laboratório 2 
Técnico em Enfermagem do Trabalho 2 
Técnico em Radiologia 2 
Veterinário 2 
 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 2 : 
 

- Hemograma  
- Plaquetas 
- Exame de Urina (E.A.S.) 
- Exame de Fezes (Parasitológico) 
- Glicose 
- Colesterol 
- Triglicerídeos 
- V.D.R.L. 
- HbsAg 

Cartão de Vacina 
- Vacina de Tétano e Hepatite B 
 

CARGOS GRUPO 
Motorista 3 
Operador de Máquinas e Veículos Especiais 3 
 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 3 : 
 

- Hemograma  
- Plaquetas 
- Exame de Urina (E.A.S.) 
- Exame de Fezes (Parasitológico) 
- Glicose 
- Colesterol 
- Triglicerídeos 
- Audiometria, com laudo 
- E.C.G. (Eletrocardiograma), com laudo 
- T.A.V. (Teste de Acuidade Visual), com laudo 
 

Cartão de Vacina 
- Vacina de Tétano 

 
CARGOS GRUPO 

Ajudante Geral 4 
Auxiliar de Serviços Operacionais 4 
Blaster 4 
Calceteiro 4 
Carpinteiro 4 
Cavouqueiro 4 
Engenheiro de Minas 4 
Marceneiro 4 
Pedreiro 4 
Servente de Obras 4 

 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 4 : 
 

- Hemograma  
- Plaquetas 
- Exame de Urina (E.A.S.) 
- Exame de Fezes (Parasitológico) 

- Glicose 
- Colesterol 
- Triglicerídeos 
- Audiometria, com laudo 
 

Cartão de Vacina 
- Vacina de Tétano 
 

CARGOS GRUPO 
Marteleteiro 5 

 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 5 :   
 

- Hemograma  
- Plaquetas 
- Exame de Urina (E.A.S.) 
- Exame de Fezes (Parasitológico) 
- Glicose 
- Colesterol 
- Triglicerídeos 
- Audiometria, com laudo 
- Rx de Tórax PA, com laudo 
- Espirometria, com laudo 
Cartão de Vacina 
- Vacina de Tétano 
 

CARGOS GRUPO 
Professor Educação Básica A 6 
Professor Educação Básica B 6 
Professor Educação Básica C Educação Artística 6 
Professor Educação Básica C Educação Física 6 
Professor Educação Básica C Ciências 6 
Professor Educação Básica C Geografia 6 
Professor Educação Básica C História 6 
Professor Educação Básica C Inglês 6 
Professor Educação Básica C Língua Portuguesa 6 
Professor Educação Básica C Matemática 6 
Professor Educação Básica D 6 
 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 6 :   
 

- Hemograma  
- Plaquetas 
- Exame de Urina (E.A.S.) 
- Exame de Fezes (Parasitológico) 
- Glicose 
- Colesterol 
- Triglicerídeos 
 

Cartão de Vacina 
- Vacina de Tétano e Tríplice Viral 

 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

EVALDO AGENIL CARLOTO DA SILVA– torna 
público que requereu à SEMMA, a Licença Previa, 
para atividade de mecânica, situado na Rod: Cachoeiro 
x Safra s/n, km 6,5 Bairro União – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 1212 
 

COMUNICADO 
 
PANIFICADORA E CONFEITARIA EHMAYER 
LTDA ME - torna público que recebeu da SEMMA a 
Licença Previa nº 122/2007, com validade até 04/12/2008, 
para atividade de panificação, situada na Av. Monte 
Castelo, nº 140 – Independência - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 

NF 1213 


